
یادنام ...

نادرۀ اعصار
استاد قوام الدّین طیان شیرازی 
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  سیدحسن حسینی* 

قوام الدّین بن زین الدّین شــیرازی، مشهور به »طیان«، از 

معماران برجستۀ عهد شاهرخ تیموری )ح: 807 –850ق( و 

معمار مســجد گوهرشاد است. وی در اصل از اهالی شیراز 

بود. از ســال تولدّش اطلّاع دقیقی در دست نیست. پس از 

تحصیل مقدّمات علوم، در بنّایی، معماری و طیانی-که کار 

با گِل و نوعی مهارت در گچ بری و تزیین منازل با گل و برگ 

بود- شهرتی به هم رســانید. حافظ ابرو در حق وی گفته: 

»در صنعت طیانی واحد ماله ثانی است« )حافظ ابرو:10(.

قوام الدّین در علم نجوم نیز تبحّر داشــت. نقل اســت 

شــاهرخ تیموری به خاطر یکی از عمارات از استاد رنجیده 

خاطر شــد و مدّت یک سال اجازه نداد که وی به حضورش 

شرف یاب گردد. پس از مدّتی قوام الدّین تقویمی اســتخراج 

کــرد و به وســاطت برخــی وزرا و ارکان دولــت، آن را نزد 

شاهرخ برد. شاه تبسّــمی کرد و این بیت را فی البداهه در 

احوال قوام الدّین خواند: 

تو کار زمین را نکو ساختی/ که با آسمان نیز پرداختی؟! 

)علیشیر نوایی، 124و 314؛ خواندمیر، 4/ 14(

مؤلـّـف حبیب الســیر، قوام الدّین را »قدوۀ مهندســان 

زمــان و معماران دوران« )خواندمیر،4/ 14(، صاحب مطلع 

سعدین »وی را اعجوبۀ روزگار و نادرۀ اعصار« )سمرقندی، 

عبدالرزاق، 2ب1، 483( و مؤلفّ تذکره الشعرا »در مهندسی 

و طراّحی و معماری« او را جزو چهار هنرمند بی نظیر عهد 

شاهرخ تیموری به حساب آورده است)سمرقند، 340(.

از زندگــی قوام الدّیــن قبل از ســال 807ق. اطلّاعی در 

دست نیست. برای نخستین بار حافظ ابرو از مشارکت وی 

به همراه خواجه علی حافظ تبریزی در ســاخت مدرســه و 

خانقاه شــاهرخ تیموری در هرات خبر داده است. با توجّه 

به اینکه شاهرخ در 807ق. که سال آغازین حکومتش بود، 

کار ســاخت بنای مدرســه و خانقاه و دیگر اماکن هرات را 

صادر کرد ) حافظ ابرو، 8( و ســاخت مدرســه و خانقاه در 

ســال 813ق. به اتمام رسید، احتمالاً در این عهد قوام الدّین 

از شــهرت خاصی برخوردار بوده که ساخت عمارت مهمّی 

چون خانقاه و مدرسۀ هرات به دستور حاکم تیموری به وی 

محوّل گردیده است )گلچین عارفی، 80(.

پــس از آن اگرچه ممکن اســت ســاخت بناهای مهم 

دیگری در هرات و نقاط دیگر بر عهدۀ وی گذاشــته شده 

باشــد، ولی مهم ترین بنای ســاخت وی، مسجد گوهرشاد 

در جنــوب بقعۀ مطهّر حضرت رضا)ع( در مشــهد رضوی 

اســت. او ســاخت این بنا را در سال 821ق. به اتمام رساند. 

این مطلب در انتهای کتیبۀ حاشــیۀ ایوان مقصوره مسجد 

با خط بایسنغر تیموری، فرزند گوهرشادخانم، کتابت شده 

است. در این کتیبه از وی با عنوان »قوام الدّین بن زین الدّین 

شیرازی طیان« یاد شده است )پیمایش(.

اگرچه ممکن است قوام الدّین شیرازی عمارت چهارباغ 

مشهد را -که در عهد شاهرخ تیموری در جنوب غرب حرم 

مطهّر رضوی به پایان رســید- معماری کرده باشــد، ولی در 

منابع اشــاره ای به این امر نشده است. خواندمیر در شرح 

احوال قوام الدّین آورده است: »از جمله آثار آن استاد نادره 

کار در دارالســلطنۀ هرات عمارات عالیــاب مهد مهدعلیا 

گوهرشادآغاســت« )خواندمیــر، 4/ 15( منظور از عمارات، 

مدرســه و مسجدی بیرون شــهر هرات، در شمال آن است 

كه گوهرشاد )فوت:861ق( دستور ساخت آن را داد. ظاهراً 

قوام الدّین از ســال 820ق. همکاری خود را در ســاختمان 

مسجد و مدرسۀ گوهرشاد در شمال هرات آغاز و تا 841ق. 

آن را تکمیل نمود )سیدی، 441(.
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از دیگر بناهای شــهر هرات که ممکن است قوام الدّین 

در ســاخت آن همکاری داشــته باشــد، عمارت گازرگاه و 

مقبرۀ شیخ عبدالله انصاری است که شاهرخ در سال 829ق. 

تصمیم به آبادانی آن گرفت. این بنا هرچند در سال 898ق. 

در جریان ســیل آسیب دید و مجدّداً به دست امیرعلیشیر 

نوایی تعمیر شد، ولی بنای اصلی باقیمانده شبیه به عمارات 

ساخت قوام الدّین است و برخی ساخت آن را به قوام الدّین 

نسبت داده اند)گلمبک و ویلبر، 424؛ گلچین عارفی، 81(.

از دیگــر بناهای ســاخت قوام الدّین کــه باید آخرین 

آنها توسّــط وی باشــد، ساختمان مدرســۀ خرگرد در چهار 

کیلومتری خواف، در روستای خرگرد است. این بنا به دستور 

خواجه غیاث الدّین پیراحمد خوافی، وزیر شاهرخ تیموری، 

در سال 848ق. به پایان رسید. با توجّه به اینکه قوام الدّین 

شیرازی در سال 842ق. درگذشته، )فصیح خوافی،1143/3( 

بنای مدرسه، پس از او به وســیلۀ برادرش، غیاث الدّین، به 

اتمام رســیده اســت)میر، 591/1(. این موضــوع در کتیبۀ 

ایوان جنوبی مدرسه چنین آمده است: »بنت هذه المدرسه 

المبارکــه الغیاثیه علــی ید العبد المرحوم اســتاد قوام الدّین 

شــیرازی و تمت بعمل العبد اســتاد غیاث الدّین شــیرازی« 

)گلچین عارفی، 82( 

شــواهد حاکی از آن است که استاد قوام الدّین در زمان 

ســاخت مدرســۀ خرگرد در این روستا از دنیا رفته است. از 

جزییات علتّ مرگش اطلّاعی در دست نیست؛ امّا مدفنش 

در بیابان های روبروی مدرسه موجود است)سیدی، 459(.   

در خصوص ســال درگذشت استاد قوام الدّین، در منابع 

اندک اختلافی وجــود دارد. فصیح خوافی )777 – 845ق.( 

که معــاصر قوام الدّین بوده و او را می شــناخته، فوت وی 

را روز شــنبه اوّل شــعبان 842ق. نوشــته اســت)فصیح 

خوافی،1143/3(. عبدالرزاق سمرقندی)816 – 887ق.( نیز 

همیــن تاریخ را تأیید کرده است)ســمرقندی، 2ب1، 483( 

ولی مؤلفّ تاریخ حبیب الســیر آن را در اوّل شعبان 844ق. 

ثبت کرده  است)خواندمیر، 4/ 15(. به نظر می رسد با توجّه 

به تقدّم زمانی منبع، گفتۀ خوافی صحیح  است. این احتمال 

دور از ذهن نیســت صاحب حبیب السیر نیز همان تاریخ 

842ق. راثبت کرده باشــد، ولی در استنســاخ این اشــتباه 

توسّط کاتبان رخ داده باشد.
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